號
限年存

檔
保

國立臺中科技大學函

地址;臺中市北區三民路3段l29號

聯絡人:游濟維

菴子信箱:eliyiⅢch﹫nutc.edu.tW

聯絡霑話:04一222l0002
傳真霑話:

受文者:仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院

裝
發文日期:中華民國l06年ll月6日

發文字號:中科大護字第l0600l5l06號

速別:速件

密等及解密條件或保密期限:

附件:女o說明（l06l202552╴1一議程.pdf）

主旨:有關本校承辦原住民族委員會「人體研究計畫諮詢取得原

住民族同意與約定商業利益及其應用辦法」教育訓練乙案

,敬請惠予公告’鼓勵所屬同仁報名參加’請鑒核。

說明:

一﹑依據原住民族委員會106年5月ll日原民秘字第l06003l4l3

號函辦理。

二、本校「106年人體研究計畫諮詢取得原住民族同意推動計

畫」專案管理中心’為提升研究人員對原住民族傳統文化

與自主權利之意識’並能落實人體研究法第十五條保障研

究對象之權益’以達到族群共享及共同參與為目的,特舉

辦「人體研究計畫諮詢取得原住民同意與約定商業利益及

其應用辦法」教育訓練。

三、時間: l06年l2月l日（星期五﹚9: 00-l6:00 。

四、地點:臺中慈濟醫院第一院區大愛樓5樓階梯教室（臺中

市潭子區豐興路一段88號﹚‧

五﹑報名方式:請於l06年ll月27日前至本中心網站報名,網

址如下:http:∕∕www.crbtzuchi.org。

韉Ⅱ汶 ∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣l∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣I∣∣I∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣l∣∣I∣∣II∣I∣∣∣∣∣∣∣∣∣I∣∣∣∣I

訂

線

霉

∣∣∣∣I∣
第l頁,共2頁

∣
﹡l（﹜60〔】l5l06﹡

﹥／b』

辮

六、本活動完全免費,全程參與並依規定完成簽到退者’核發

IRB課程「匐II練證明」6小時。

七﹑檢附議程表及交通位置圖l份,如附件一。

正本:教育部、原住民族委員會、衛生福利部、中央研究院、科技部﹑國立臺中科技大
學、衛生福利部臺中醫院、佛教慈濟醫療財圍法人台中慈濟醫院﹑中國醫藥大學
附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會、仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫
院﹑國立中興大學﹑國立臺灣體育運動大學、東海大學﹑逢甲大學、靜宜大學、
中山醫學大學、中國醫藥大學、亞洲大學、國立臺中教育大學、國立勤益科技大
學、修乎學校財圍法人修乎科技大學、朝陽科枝大學、僑光科技大學、嶺東科技

裝

大學、弘光科技大學

副本:本校護理系怡懋‧蘇米副教授 暨躍舅
俊校長 謝 宏

訂

磷

第2頁,共2頁

1

原住民族委員會

「人體研究計畫諮詢取得原住民族同意與

約定商業利益及其應用辦法」教育訓練實施計畫 (六小時)

第八場次(中區)

壹、 主辦單位：原住民族委員會

貳、 承辦單位：國立臺中科技大學

參、 協辦單位：佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院研究倫理委員會

國立成功大學人類研究倫理治理架構

國立成功大學人類研究倫理審查委員會

佛教慈濟醫療財團法人慈濟大學

佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院研究倫理委員會

長庚醫院財團法人人體試驗倫理委員會

國立臺中科技大學中護健康學院

國立臺東大學原住民科學教育計畫推動辦公室

肆、 訓練對象、日期及場地：

(一) 訓練對象：

(1) 中央部會：衛生福利部、中央研究院、科技部及教育部等相關具決策委託研

究計畫之單位。

(2) 全國各醫院或學校之 Institutional Review Board (IRBs)及 Research Ethics

Committee (RECs) 研究倫理審查機構業務管理者與審查委員。

(3) 高等教育單位：全台灣北、中、南、東區各大學。

(4) 各縣(市)原住民族行政單位、各縣(市)衛生局、原住民族地區鄉(鎮、市、區)

公所、衛生所、原住民部落及其他相關人員。

(5) 其他對此議題感興趣之人員。

(二) 日期與場地：

日期：106 年 12 月 1 日(五) 上午 9:00 至下午 16:00

地點：臺中慈濟醫院第一院區 大愛樓 5 樓 階梯教室

 (臺中市潭子區豐興路一段 88 號)

2

伍、 報名作業：

(一) 報名時程：即日起至106年11月27日止。

(二) 報名方式：一律採線上報名，人數40名，額滿為止。

報名網址： http://www.crbtzuchi.org

(三) 本案聯絡人：專管中心助理  廖家綾、游濟維 04-22210002

➢ 議程：

時間 內容 主講人

08:50~09:00 報  到 專管中心人員

09:00~09:10 致  詞
原民會長官/學校代表

/計畫主持人

09:10~10:30
人體研究諮詢取得原住民族同意—

申請步驟及流程(含辦法介紹)

原民會、專管中心

怡懋‧蘇米 計劃主持人

10:30~10:40 休  息 專管中心人員

10:40~12:20 原住民族研究倫理之族群權利

國立東華大學

民族事務與發展學系

陳張培倫 教授

12:20~13:30 午  餐 專管中心人員

13:30~14:20
原住民人體研究之

部落執行經驗談

桃園市復興區衛生所

林德文 主任

14:20~14:30 休  息 專管中心人員

14:30~15:20

「人體與人類研究之申請範疇」

研究倫理審查如何因應兩原住民族

同意辦法

國立成功大學人類研究倫理

治理架構行政辦公室

林美嵐 專案經理

15:20~15:30 休 息 專管中心人員

15:30~16:00 綜合討論與測驗
原民會、專管中心

怡懋‧蘇米 計劃主持人

16:00~ 賦歸

3

陸、注意事項：【為響應節能減碳，請自備環保杯，現場不提供紙杯】

1. 全程參與課程並依規定完成簽到退者，核發 IRB 課程「訓練證明」6 小時。

2. 為響應環保，現場之講義為大綱形式，如需完整講義內容，請上本辦法網站

下載，網址：http://www.crbtzuchi.org（預計於 11 月 24 日前上傳）。

3. 課程資料製成影音或錄音檔，於課後上傳本辦法網站以供查詢與下載。

4. 交通位置圖：